各研究生培养单位：

根据教育部《高等学校秋冬季新冠肺炎疫情防控技术方案

（更新版）》（国卫办疾控函〔2020〕668 号）和学校相关工作要

求，为加强常态化疫情防控下研究生专业实践与联合培养工作的

过程管理，推进研究生教育“科—产—教” 融合稳步开展，现

制定以下工作方案。

一、研究生专业实践

1.  根据年度工作安排，结合常态化疫情防控的要求。2018

级、2019 级全日制专业学位硕士研究生的专业实践建议以“线

下为主，线上为辅”的方式开展。鼓励市内实践、允许省内实践、

严把省外实践。根据原专业实践安排和科研工作进展情况，在与

导师充分沟通的基础上，专业学位硕士研究生可保持或调整实践

方案。如需调整，请填写《全日制专业学位研究生专业实践计划

表》（附件 1）及《全日制专业学位研究生专业实践汇总表》（附

件 2），纸质与电子材料一式一份，于 9 月 18 日报送基地管理与

联合培养办公室。

我校专业学位研究生专业实践的常规工作仍然按照研究生

院网站发布的《关于做好 2020 年度全日制专业学位研究生专业

实践安排的通知》（网址：https://yjsy.ujs.edu.cn/info/1371/9675.htm）

的要求进行。

2.  所有拟线下开展的实践，各培养单位应会同实践基地根

据《常态化疫情防控下专业学位研究生线下实践方案（模板）》

（附件 3）制定本实践基地线下实践方案。方案须包含实践基地

常态化疫情管理措施及双方第一责任人信息，并经基地所在单位

负责人及所在学院负责人签字、盖章后，报研究生院基地管理与

联合培养办公室审核，经研究生院提请校疫情防控领导小组审批

后，方可开展线下实践。学院和导师要根据学校研究生疫情防控

外出管理要求严格履行请、销假和出校备案制度，具体与学院负

责学生工作的老师联系。

3.  由医学院牵头，会同第一临床医学院，做好常态化疫情

防控下临床医学专业硕士规培轮转的总体方案，各规培单位在此

基础上结合疫情防控要求和所在医院的实际，制定本单位研究生

规培实施方案并报研究生院备案，确保规培实践工作安全、规范、

有序开展。

二、研究生联合培养

1.  根据研究生分院联合培养协议，研究生在修完研一课程

后进行联合培养，本学期原则上暂不安排学生前往联培单位。研

究生院指定专人负责，与已选派联培研究生的南京研究生院、北

京研究生院加强沟通交流，并要求各联培单位制定“常态化疫情

防控下联合培养研究生教育管理方案”。研究生院应及时了解研

究生联合培养和健康状况，确保阶段管理有跟进。

2.  所有实践基地与联培单位须根据属地疫情风险等级变化

执行防疫要求，为参加实践和联合培养的研究生提供相对固定的

学习、实践、生活空间，减少聚集性活动，做好健康监测；进行

实践与联合培养的研究生须严格遵守实践基地和联合培养单位

的相关管理要求，并做到“非必要不流动，要流动先报备”；研

究生导师要加强与学生的联系，形式不定、每周至少一次，掌握

科研和生活动态；各学院须安排专人对接实践基地，跟踪学生专

业实践情况，每月向研究生院提交“实践研究生情况月报告”；

研究生院负责与各联培单位对接，联培单位应每月提交“联合培

养研究生情况月报告”；研究生院将组织专人对实践基地和联培

单位进行实地抽检。

联系人：胡亚民，电话：88987590，邮箱：jdlpb@ujs.edu.cn。

附件：

1. 全日制专业学位研究生专业实践计划表

2. 全日制专业学位研究生专业实践汇总表

3. 常态化疫情防控下专业学位研究生线下实践方案（模板）

研究生院

2020 年 9 月 8 日